山 东 省 市 场 监 督 管 理 局

鲁市监标函〔2025〕75 号

山东省市场监督管理局
关于做好国家级标准化试点项目和

省级标准化项目申报的通知

各市市场监督管理局：

为深入贯彻落实《国家标准化发展纲要》和省政府实施意见，

根据国家标准委《关于征集 2025 年度国家标准化试点项目的通

知》等有关要求，进一步发挥标准化项目在推动标准实施、收集

标准需求和推广标准化经验等方面的作用。现面向全省征集2025

年度国家级标准化试点项目和省级创新发展项目，重点在智慧农

业、碳排放、高新技术、服务业、基本公共服务、社会管理与公

共服务等领域征集一批国家级标准化试点项目、谋划实施一批省

级标准化试点项目。有关事项通知如下。

一、项目类型及要求

（一）关于国家级标准化试点项目。国家标准化试点项目应

符合《国家标准化管理委员会关于征集 2025 年度国家标准化试

点项目的通知》有关要求（附件 1），申报单位填写《国家标准

化试点项目申报书》（附件 2），先通过省标准化管理系统提报，

- 2 -

经市市场监管局择优推荐，省市场监管局研究论证后，再通过国

家标准化试点申报系统提报。各市推荐数量原则上不超过 3 项。

对于建设期满（2025 年 6 月 30 日到期）未验收的国家级试

点项目，请项目承担单位于 5 月 23 日前将项目总结材料通过省

标准化管理系统提报各市市场监管局审核。

（二）关于省级标准化试点项目。省级标准化试点项目应符

合《山东省标准化试点示范项目管理办法》要求。申报单位填写

《山东省标准化试点项目建设申请书》（附件 3）,通过省标准

化管理系统提报，经市市场监管局审核后推荐至省市场监管局。

各市推荐数量原则上不超过 5 项。

（三）关于省级中试基地标准研发平台。致力于打通科技成

果转化，探索在中试环节推动标准制定转化。申报单位能够聚焦关

键共性技术，在中试环节推动标准制定转化，形成促进科技成果转

化为技术标准的工作平台。申报单位应填写《省级中试基地标准研

发平台申报书》（附件4），通过省标准化管理系统提报，经市市场

监管局审核后推荐至省市场监管局。各市推荐数量原则上不超过3

项。

（四）关于原创技术标准项目。该类项目为 2024 年发布实

施的国际、国家、地方或团体标准；应含有依靠技术创新，实现

核心技术或核心概念突破,获得知识产权保护的技术，且通过原

始创新活动取得重大实际应用价值，成功将技术转化为标准，实

- 3 -

现产业化应用，标准实施成效突出，有效带动行业升级发展。申

报单位应填写《山东省原创技术标准申请表》（附件 5），并将标

准文本、专利证明、标准必要专利证明等材料一并通过申报系统

报送至市市场监管局，各市市场监管局论证审核后，提交至省市

场监管局。

二、申报方式

（一）网上申报。各类项目均通过线上申报，请申报单位登

录 山 东 省 市 场 监 督 管 理 局 官 方 网 站

（http://amr.shandong.gov.cn/）“市场监管网上服务-标准-

山东省标准化管理系统”进行在线申报,操作指南等可在导航页

面查看。网上填报截止时间为 2025 年 5 月 23 日，截止后系统将

自动关闭。

（二）组织推荐。各市市场监管局请于 2025 年 6 月 2 日前

将审核论证后各单位的项目申报材料和项目总结材料提交至省

市场监管局。

业务咨询：张博嵛、姚宇，0531-51792372、2373。

技术咨询：王克帝，13864132107。

附件：1.国家标准化管理委员会关于征集 2025 年度国家标

准化试点项目的通知

2.国家标准化试点项目申报书

- 4 -

3.山东省标准化试点项目建设申请书

4.山东省中试基地标准研发平台申报书

5.山东省原创技术标准项目申报表

山东省市场监督管理局

2025 年 4 月 28 日

（此件公开发布）

- 5 -

附件 1

- 6 -

- 7 -

- 8 -

- 9 -

- 10 -

附件 2

国家标准化试点项目申报书

试点项目名称：

申 报 单 位：

推 荐 单 位：

起 止 年 月： 年 月至 年 月

国家标准化管理委员会 制

2025 年 4 月

- 11 -

填 写 说 明

1、试点项目名称原则上采用“XXX（地区名称简称）—XXX

（所属领域）—标准化试点”的格式，宜在试点名称中提炼概括

试点特色。

2、申报单位及参加单位应为具备法人资格的企业、事业单

位、行政机构、社会团体、民办非企以及集体经济组织、合作经

济组织等；推荐单位是指各省、自治区、直辖市和新疆生产建设

兵团市场监管局（厅、委）。

3、试点项目建设周期为 2 年。

4、本申报书一式两份。

- 12 -

一、基本情况

试点项目所属领域

1.智慧农业 2.碳排放 3.高新技术 4.服务业

5.基本公共服务 6.社会管理与公共服务 7.司法行政

领域 8.医疗卫生

具体细分领域

申报单位名称

统一社会信用代码

法定代表人

注册和办公地址

项目负责人 职务/职称

联系电话 电子邮箱

参加单位名称（如有） 联系电话 负责人 统一社会信用代码

推荐单位名称

推荐单位联系人 职务/职称

联系电话 电子邮箱

- 13 -

二、开展试点的目的和意义

三、试点的目标和任务

（申报单位应根据试点重点领域，主要围绕分析工作需求、梳理适用标准、建立

标准体系、补充制定标准、标准实施应用、持续改进标准等相关标准化活动，推动标

准有效实施、探索发现标准需求、总结推广标准化经验以及预期目标分析等方面准备

项目申报材料。）

- 14 -

四、试点项目基础条件

（包括现有规模、基础设施、标准化工作基础、技术力量、研发基础、试点创建

相关政策及其他支持条件、是否发生重大质量事故等受到相关部门行政处罚、是否为

省级标准化试点项目基础上申报等方面。申报单位及参加单位请提供近期信用中国查

询的“法人和非法人组织公共信用信息报告”，企业还需提供国家企业信用信息公示系

统查询的“企业信用信息公示报告”。）

五、试点项目实施方案
（围绕项目的实施主体与分工、计划进度、建设组织管理、阶段目标等方面撰写。）

- 15 -

六、项目申报及参加单位

申报单位（盖章）： 负责人（签名）

年 月 日

参加单位（盖章）：

1、单位名称： 负责人（签名）

年 月 日

2、单位名称： 负责人（签名）

年 月 日

3、单位名称： 负责人（签名）

年 月 日

七、推荐单位（盖章）：

年 月 日

- 16 -

附件 3

山东省标准化试点项目建设申请书
试点项目名称 计划周期 （ ）个月

试点项目类别

□领域类 1农业标准化试点，2高新技术产业标准化试点，3农村综合改
革，4新型城镇化，5循环经济，6节能，7高端装备制造业，8
消费品，9标准样品，10 服务业，11 社会管理和公共服务，12
基本公共服务

□组织类 1团体标准化试点，2标准化服务业试点
□平台类 1技术标准创新基地，2技术标准创新推广平台
□专项类

所属行业领域 □乡村振兴 □工业 □服务业 □社会管理和公共服务 □海洋 □其他

试点承担单位

设区的市标准化

行政主管部门

联系人 固定电话

手 机 电子邮箱

通信地址

经费预算和来源

一、基本情况（行业情况和单位情况）

二、试点可行性分析（可从基本条件、行业影响、技术优势、标准化基础等方面进行分析）

- 17 -

三、标准化需求分析（可从优化流程、复制模式、提升质量、培育品牌、规范行业、引领

创新、完善政策等方面进行分析）

四、试点单位标准体系框架

五、试点建设任务

六、保障措施（组织、人员、技术、经费保障等）

七、预期成效

申报单位意见：

负责人（签字）： 单位（盖 章）

年 月 日

- 18 -

设区的市标准化行政主管部门意见：

负责人（签字）： 单位（盖 章）

年 月 日

- 19 -

附件 4

山东省中试基地标准研发平台

申报书

企业名称：

推荐单位：

申报日期：

山东省市场监督管理局编制

- 20 -

企业名称 （全称）

统一社会信用

代码
成立时间

通讯地址 负责人

联系人 联系电话

传真 邮箱

企业性质
□国有企业 □民营企业 □合资企业 □国有控股企业

□国有参股企业 其他（请注明）：

企业规模

□特大型 □大型

□中型 □小型

□微型

“专精特新”

中小企业
□是 □否

主导产品或

服务
市场占比

年度标准化

活动经费总额

占科研经费总额的

比例

专、兼职标准化

人员数量

参加各类标准化

技术组织人员数量

获标准领跑者

数量
拥有专利数量

企业标准数量
科技成果转化为

各类标准数量

三年内主导

制修订国际、

国家数量

国际标准（主导） 国际标准（参与）

国家标准（主导） 国家标准（参与）

- 21 -

单位简介

（发展历程、主要业务、技术创新、标准化领域影响力等方面情况。

不超过 1000 字）

标准融合

创新性

（企业获得的创新技术相关称号，标准化工作机制创新情况，技术

创新、专利创造、标准研制、产业推广机制建设情况，标准与专利

融合情况、标准体系与其他体系融合情况等。不超过 1000 字）

标准管理

全面性

（标准化管理架构、人员结构、标准化投入、标准体系建立、标准

实施应用等方面情况。不超过 500 字）

标准技术

领先性

（技术先进性情况、科技成果转化为标准情况、制修订国际标准情

况、开展标准“领跑者”工作情况等。不超过 500 字）

- 22 -

标准应用

先进性

（企业产品、技术或服务标准与国际、国外先进标准对比情况，采

用国际、国外标准情况，执行先进团体标准情况等。不超过 500 字）

标准效益

整体性

（实施标准化产生的成效分析。不超过 500 字）

- 23 -

附件 5

山东省原创技术标准项目申报表

标准名称及编号

主导起草单位 统一社会信用代码

所属行业 产品或服务名称

联系人 联系电话

发布日期 实施日期

单位基本情况

（包括企业规模、工艺技术、质量水平等。不超过 1000 字）

原创技术说明

（包括技术内容概要、取得知识产权情况等，证明材料可附后）

原创技术标准简介

（包括标准主要内容、标准必要专利信息说明、标准的先进性说明

等。不超过 1000 字）

- 24 -

标准实施效益情况

（标准实施以来产品销售量和产值情况，标准实施的经济效益、社

会效益或生态效益以及对相关产业影响情况）

真实性承诺

我单位承诺：在参加原创技术标准项目申报时，提交的所有申

报材料均真实、有效、合法。如有不实之处，愿负相应责任，并承

担由此产生的一切后果。

同时，我单位承诺已将上述材料进行了脱密处理，相关内容不

涉及国家秘密。

单位盖章：

年 月 日

推荐单位意见

单位盖章：

年 月 日

注：可加附页。

	附件1
	（发展历程、主要业务、技术创新、标准化领域影响力等方面情况。不超过1000字）
	（企业获得的创新技术相关称号，标准化工作机制创新情况，技术创新、专利创造、标准研制、产业推广机制建设
	（标准化管理架构、人员结构、标准化投入、标准体系建立、标准实施应用等方面情况。不超过500字）
	（技术先进性情况、科技成果转化为标准情况、制修订国际标准情况、开展标准“领跑者”工作情况等。不超过5
	（企业产品、技术或服务标准与国际、国外先进标准对比情况，采用国际、国外标准情况，执行先进团体标准情况
	（实施标准化产生的成效分析。不超过500字）